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09. februar 2016                                                                                          FM 2016/73 

 

I henhold til § 33 stk. 1,  i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende 

forslag til inatsisartutbeslutning:  

 

Forslag til inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut  til FM 2017 pålægges at 

fremsætte forslag til ændring af landstingsloven om valg til Grønlands Landsting
1
, for 

derved at sikre Qaanaaq og Ittoqqortoormiit særskilte valgkredse til inatsisartutvalg 

inden næste valg.  

 (Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq).  

  

Begrundelse: 
 

Som bekendt er landets valgkredse i 1998 lavet om til én valgkreds. Dette har betydet, at det 

er blevet meget vanskeligt for Qaanaaq og Ittoqqortoormiit at opnå repræsentation i 

Inatsisartut. 

 

Konsekvensen er, at det ikke længere er muligt for disse steder at bringe direkte budskab i 

Inatsisartut om deres særlige vilkår; beliggenheder for begge steder er så afsides at de til en 

vis grad har  andre vilkår, hvad angår erhvervsmuligheder og en lang række andre områder, 

end resten af kysten. 

 

I selvstyrekommissions betænkning fra 2003 blev det følgende fremlagt: 

  

”Udfra en demokratisk tankegang er det ønskeligt, at forskellige regioner af landet så vidt 

muligt er repræsenteret i den lovgivende forsamling. Befolkningerne i landets yderdistrikter 

har som følge af deres ringe antal kun mulighed for at blive repræsenteret ved 

                                                           
1
 Landstingslov nr. 9 af 31. oktober 1996, som ændret ved landstingslov nr. 10 af 30. oktober 1998 og ved 

inatsisartutlov  nr. 21 af 3. December 2012 
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tilfældighedernes spil. Selvfølgelig kan der argumenteres for, at landstingsmedlemmerne har 

pligt til at betjene hele landet; men landets enorme udstrækning, det meget spredte 

bosætningsmønster og de meget høje omkostninger med at berejse landet, gør det meget 

besværligt for et landstingsmedlem at skulle repræsentere hele landet. 

  

Valgkredsinddelingen har endvidere den fordel, at det vil være lettere for det enkelte 

landstingsmedlem at have en tæt kontakt med sine vælgere. Kommissionen finder det på den 

baggrund nødvendigt at overveje genindførsel af valgkredsinddelingen.” 

 

Man hører af og til, at man har ytret ønske om, at der dannes særskilte valgkredse i Qaanaaq 

og Ittoqqortoormiit.  

 

Vi ytrer os tit om, hvor vigtigt demokratiet i vort land er, hvorfor det i betragtning af, at 

landets langstrakte geografi gør blandt andet forsyning og traffikken vanskeligt, bør tænkes 

bedre om, at give befolkningen i Avanersuaq og Ittoqqortoormiit mere indflydelse i 

Inatsisartut.  

 

Såfremt man med seriøsitet vil fremme erhvervsmulighederne  i de respektive steder, er det 

vigtigt, at repræsentanter fra disse steder kan gøre deres medindflydelse gældende i 

beslutningsprocesserne, eftersom de er bekendte med de daglige vilkår, der bydes i deres 

distrikter.  

 

Det er jo en kendsgerning, at der stadig er behov for at fremme udviklingen  også indenfor 

erhvervsområdet og mange andre områder  på de omtalte steder.  

Jeg håber, forslaget tages godt imod og støttes.  

 

 

Administrative og økonomiske konsekvenser: 

En ændring af antallet af valgkredse forventes ikke i sig selv at indebære væsentlige 

økonomiske eller administrative konsekvenser for det offentlige. 
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Implementering af forslaget vil imidlertid kræve udarbejdelse af et lovforslag. De 

administrative ressourcer, som vil skulle afsættes hertil, forventes ( incl. oversættelse, høring 

og lovteknisk gennemgang) ikke at overstige et halvt årsværk.  

 

 

 


